
Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016093000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IGOR SCALIANTE WIESE, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 01.10.2016 a 10.10.2016, para participar, apre-
sentando trabalho, na "32nd International Conference on Software
Maintenance and Evolution", na cidade de Raleigh, Estados Unidos,
com ônus (Processo n° 23064.004819/2016-72);

GRACIANA FREITAS PALIOTO (23064.005110/2016-94),
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e MARIA CA-
ROLINA SERGI GOMES, 94 (23064.005065/2016-78), Professor do
Magistério Superior, no período de 08.10.2016 a 14.10.2016, e HE-
RON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA (23064.005430/2016-44) e
MIRELA VANIN DOS SANTOS LIMA (23064.005432/2016-33),
Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
07.10.2016 a 13.10.2016, para participarem, apresentando trabalho,
no "XVIII Congreso Interamericano de Ingenieria Quimica", na ci-
dade de Cusco, Peru, com ônus limitado;

AUDREY MERLIN LEONARDI DE AGUIAR
(23064.005180/2016-42), FABIANO OSTAPIV (23064.005264/2016-
86), GUSTAVO LACERDA DIAS (23064.005176/2016-84), JEAN
PATRIC DA COSTA (23064.005155/2016-69), e MARIA MADA-
LENA SANTOS DA SILVA (23064.005207/2016-05), Professores de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ELTON CELTON DE OLI-
VEIRA, (23064.005327/2016-02), GIOVANA FANECO PEREIRA,
(23064.005140/2016-09), LILIANE CANOPF (23064.005178/2016-
73), LUCAS DA SILVA DOMINGUES (23064.005315/2016-70), e
REGIS LUIS MISSIO (23064.005152/2016-25), Professores do Ma-
gistério Superior, no período de 06.10.2016 a 07.10.2016, ANDRE
ZUBER (23064.005097/2016-73), Professor do Magistério Superior,
no periodo de 07/10/2016 a 08.10.2016, para participar de Visita
Técnica para iniciar tratativas de intercâmbio visando a dupla di-
plomação na Universidade Nacional de Misiones, na cidade de Po-
sadas, Argentina, com ônus;

LUIZ ALBERTO PILATTI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso I do art. 1º da Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, e con-
siderando o disposto no Processo nº 12500.000310/2016-48, resolve:

Nº 876 - Nomear RICARDO CORRÊA GOMES, Professor Asso-
ciado III, matrícula SIAPE nº 1207968, CPF nº 562.949.997-15, para
exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral Adjunto da Escola de
Administração Fazendária-ESAF, código DAS-101.4, do Ministério
da Fazenda.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
na Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009 e considerando o
disposto no Processo nº 10168.000357/2016-12, resolve:

No- 877 - Exonerar DANIEL GOES CAVALCANTE, Matrícula SIAPE
nº 2736502, do cargo em Comissão de Coordenador-Geral de Políticas
Públicas, código, DAS 101.4, da Secretaria de Política Econômica.

No- 878 - Nomear TARCIO LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1694851, para o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Políticas
Públicas, código, DAS 101.4, da Secretaria de Política Econômica.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria MF
nº 125, de 5 de abril de 2016, e tendo em vista o disposto no §1º do
art. 9º do Estatuto Social da Empresa Gestora de Ativos, aprovado
pelo Decreto nº 8.590, de 15 de dezembro de 2015, resolve:

No- 879 - Dispensar BRENO EINSTEIN FIGUEIREDO da função de
membro do Conselho de Administração da Empresa Gestora de Ati-
vos - EMGEA, como representante do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

No- 880 - Designar RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA para o
exercício da função de membro do Conselho de Administração da
Empresa Gestora de Ativos - EMGEA, como representante do Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, observando o disposto no inciso IV do parágrafo único do
art. 7o da Medida Provisória no 726, de 12 de maio de 2016, re-
publicada na Edição Extra 95-A, no D.O.U de 19 de maio de 2016,
no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria MF no 188,
de 10 de junho de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 11 do
Estatuto Social da Empresa de Tecnologia e Informações da Pre-
vidência - DATAPREV, aprovado pelo Decreto no 7.151, de 9 de abril
de 2010, resolve:

Nº 881 - Designar CINARA WAGNER FREDO para exercer a fun-
ção de membro titular do Conselho de Administração da Empresa de
Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV, como re-
presentante do Ministério da Previdência Social.

Nº 882 - Dispensar CINARA WAGNER FREDO da função de mem-
bro suplente do Conselho de Administração da Empresa de Tec-
nologia e Informações da Previdência - DATAPREV, como repre-
sentante do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 29 de setembro de 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do país de DENISE MANTOVANI DE FELIPE, Analista
Técnica da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no pe-
ríodo de 02 a 07 de outubro de 2016, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995,
a fim de participar no Comitê Técnico e de Estabilidade Financeira
(FSTC) da IAIS, a se realizar na cidade de Basileia - Suíça (Processo
Eletrônico SUSEP no 15414.603317/2016-83).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo
8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo 10º da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza a alteração do
afastamento do País publicado no D.O.U. de 21 de setembro de 2016,
seção 2, página 32, do servidor LUIS ANTONIO BALDUINO CAR-
NEIRO, Secretário de Assuntos Internacionais, do período de 02 a 10
de outubro de 2016, para o período de 03 a 17 de outubro de 2016,
haja vista a inclusão de participação em novos eventos, Reunião com
o Conselho de Diretores do Novo Banco de Desenvolvimento -
(NDB), em Xangai, China, nos dias 11 e 12 de outubro, bem como
representar o Senhor Ministro de Estado da Fazenda na 2ª Reunião de
Ministros de Finanças e Governadores de Bancos Centrais e Cúpula
dos Países dos BRICS em Goa, Índia, nos dias 14 e 15 de outubro,

inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, mantendo as
demais condições. (Processo n° 12120000149/2016-87).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza a alteração
do afastamento do País publicado no D.O.U. de 21 de setembro de
2016, seção 2, página 32, do servidor ERIVALDO ALFREDO GO-
MES, Subsecretário para Instituições Econômico-Financeiras e Co-
operação Internacional, da Secretaria de Assuntos Internacionais, do
período de 02 a 10 de outubro de 2016, para o período de 03 a 12 de
outubro de 2016, haja vista a inclusão de participação em novo
evento, Reunião da International Development Association - (IDA18),
em Washington, Estados Unidos, nos dias 11 e 12 de outubro, in-
clusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, mantendo as
demais condições. (Processo n° 12120000149/2016-87),

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

RETIFICAÇÕES

Nas Portarias SE nos 823 e 824, ambas de 19 de setembro de
2016, publicadas no DOU de 20 de setembro de 2016, Seção 2,
página 30, onde se lê: "... cargo em comissão de Coordenação-Ge-
ral...", leia-se: "... cargo em comissão de Coordenador-Geral...".

Na Portaria SE/MF nº 873, de 28 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 29 de setembro de 2016, Seção 2, página 29,
onde se lê: "...como representante do Ministério da Fazenda, para
cumprir mandato de três anos.", leia-se: "...como representante do
Ministério da Fazenda."

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 348, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, usando da delegação de competência que
lhe foi conferida pela Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, artigo
41, inciso VIII, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016 resolve declarar vago,
de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo ocupado pelo seguinte servidor:

DIOGO DE CARVALHO DIAS, matrícula SIAPEcad nº
1974169 e SIAPE nº 2193345, cargo Assistente Técnico Adminis-
trativo, Código NI-489238, Classe A, Padrão I, a partir de 16 de
setembro de 2016. (Proc. nº 10768.002160/2016-41).

DANIELLE SANTOS CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAZONAS

PORTARIA No- 132, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
conferidas pelo Art. 65, incisos XIV e XV da Portaria Ministerial nº.
144 de 27 de abril de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda,
publicada no DOU de 29 de abril de 2016, em conformidade com as
disposições estabelecidas no art. 9º da Lei nº 9.527 de 10/12/1997,
Decreto nº 7862 de 08/12/2012, Portaria MP nº 8 de 07/01/2013 e
Orientação Normativa SEGEP nº 1 publicada no DOU de 14/01/2013,
resolve:

Art. 1º Tornar público o nome da beneficiária de pensão
abaixo relacionada, que teve o pagamento suspenso, na folha de
pagamento do mês de setembro/2016, por motivo de não atendimento
à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual no mês de aniversário, ou seja, junho/2016.

I. Geovanna Beatriz Souza dos Santos - CPF 030.376.202-00
(SAMP/RR).

Art. 2º Restabelecer o pagamento da mesma, condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal a qualquer uma
das Superintendências de Administração do Ministério da Fazenda
existentes no Brasil, portando a documentação estabelecida nos arts.
5º e 6º da ON nº 01/2013-SEGEP/ MP.

I. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art.3º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção, a beneficiária deverá solicitar o agendamento de visita
técnica, por meio do telefone (92) 2125-5496, para comprovação de
vida da titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o
disposto no item 2.1 da presente Portaria.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,
conforme consta no processo nº 15169.000102/2016-55, resolve:

No- 386 - Designar PAULO CEZAR FERNANDES DE AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 1257374, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 387 - Designar DIONE JESABEL WASILEWSKI, matrícula SIA-
PE nº 2257560, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 388 - Designar ANTONIO CARLOS DA COSTA CAVALCANTI
FILHO, matrícula SIAPE nº 1256125, para exercer o mandato de
Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 389 - Reconduzir LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº
267.985.798-41, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA FAZEN-
DA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do
art. 1o da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada no
DOU de 16 de julho de 2009, resolve:

No- 285 - Designar VITOR AUGUSTO NINI, matrícula SIAPE nº
1568304, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de
Serviço da Corregedoria-Geral, código DAS 101.1, do Gabinete do
Ministro da Fazenda, em seus afastamentos ou impedimentos legais,
temporários e eventuais.

No- 286 - Dispensar BERNARDO CREIMER CHERMAN, matrícula
SIAPE no 1372874, do encargo de substituto eventual do Chefe de
Serviço da Corregedoria-Geral, código DAS 101.1, do Gabinete do
Ministro da Fazenda.

ROGÉRIO ANTÔNIO LUCCA

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-30T00:29:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




